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KINO MYŚLI
STRUKTURA KRYSZTAŁU, REŻ. KRZYSZTOF ZANUSSI (1969)

TANGO, REŻ. ZBIGNIEW RYBCZYŃSKI (1980)



O cyklu

Utwór filmowy powinien mieć zdolność zaskakiwania widza, by sprowokować

refleksję i skierować jego uwagę na to, co nieoczywiste i wymagające namysłu.

Innymi słowy, winien podważać dotychczasowy sposób myślenia, ukazując nieznaną

wcześniej wizję rzeczywistości, lub też stawiać umiejętnie pewien problem,

uruchamiając tym samym krytyczne myślenie i wzbudzając potrzebę polemiki. Kino

Rybczyńskiego i Zanussiego „myśli” właśnie dzięki zaskakującym rozwiązaniom

artystycznym, zwłaszcza narracyjnym. Myśl daje tu o sobie znać za pośrednictwem

procesu narracji, którego rekonstrukcja nie dokonuje się przecież bez udziału widza.

To on musi pozyskać i połączyć informacje, które pojawiają się w procesie narracji,

by na ich podstawie zrozumieć i zinterpretować film. (…)

Kino, które „myśli”, to zatem kino bezkompromisowe, które nie dba o to, by zyskać

jak największą widownię i poklask.

dr Agnieszka Morstin



Krzysztof Zanussi, ur. 17 czerwca 1939 r.

▪ Reżyser, scenarzysta i producent filmowy. 

▪ Studiował fizykę na Uniwersytecie Warszawskim (1955-59) i filozofię na Uniwersytecie 

Jagiellońskim (1959-62). 

▪ Działał na początku w amatorskim ruchu filmowym, realizując 11 filmów, 9 spośród nich 

uzyskało różne nagrody. 

▪ Związany z nurtami: Kino Młodej Kultury i Kino Moralnego Niepokoju.

▪ Od 1980 był kierownikiem artystycznym zespołu, a następnie dyrektorem Studia 

Filmowego "Tor". 

▪ W latach 1971-83 wiceprezes Stowarzyszenia Filmowców Polskich, w 1975-78 

przewodniczący Rady Polskiej Federacji Dyskusyjnych Klubów Filmowych. 

▪ Od 1987 członek Komitetu Kinematografii. 

▪ Wykładał na wielu uczelniach filmowych, m. in . w PWSTiF w Łodzi, National Film School

w Wielkiej Brytanii. 

▪ Jest także reżyserem teatralnym. Reżyserował m. in. w teatrach w Mediolanie, Palermo, 

Bonn, Krakowie, Bremie, Bazylei. 



Krzysztof Zanussi

🞐 Wśród wielu prestiżowych nagród i odznaczeń ma Nagrodę "David di Donatello", 

Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, Chevalier dans l'ordre des Arts et 

des Lettres (Francja). 

🞐 Autor książek, mi.in.: "O montażu w filmie amatorskim" (1968), "Rozmowy o filmie 

amatorskim" (1978), publikowanych scenariuszy filmowych, oraz esejów

i wspomnień.

🞐 W 1990 został wybrany Prezydentem Europejskiej Federacji Realizatorów 

Audiowizualnych (FERA). 

🞐 Konsultant Papieskiej Rady do Spraw Kultury w Watykanie,

b. wiceprzewodniczący Rady Programowej Telewizji Polskiej,

b. prezydent Stowarzyszenia EUROVISIONI. 

🞐 Od roku 1997 członek Papieskiej Akademii Sztuk Pięknych i Literatury. 

🞐 Członek Europejskiej Akademii Filmowej, od roku 2011 członek zarządu 

Akademii.



Twórczość

🞐 Najbardziej znaczącym okresem w twórczości Zanussiego są lata 

siedemdziesiąte („Życie rodzinne", „Za ścianą", „Iluminacja", „Barwy ochronne”, 

„Spirala”). Wykreował się wtedy specyficzny bohater filmów reżysera - człowiek 

postawiony przed wyborem między wartościami a pokusą ich odrzucenia. Jego 

moralna wrażliwość wyrażała się kompromisem pomiędzy sferą marzeń o 

indywidualnej wolności a życiową praktyką, która tę wolność ogranicza.

🞐 Pozwalał aktorom improwizować, stosując technikę otwartych dialogów. 

🞐 Filmy Zanussiego są kinem autorskim. Prawie do wszystkich sam napisał 

scenariusze.



🞐 odwieczne problemy: miłość, śmierć, szczęście, sumienie 

🞐 charakterystyczne przeciwieństwa, które reżyser w swoich obrazach usiłuje 

godzić - światopogląd chrześcijanina pozostaje w jawnej sprzeczności

z racjonalizmem naukowca

🞐 bohaterowie wywodzą się ze środowisk inteligenckich

🞐 fundamentalne pytania o człowieka wobec natury i Absolutu oraz o podstawowe 

zagadnienia filozoficzne odbijały się w codziennych sytuacjach

🞐 ascetyzm, afabularność, daleko idący realizm manifestujący się także w sferze 

zdjęć, wyznaczają najważniejsze cechy wczesnej twórczości reżysera



1969 rok



„Struktura kryształu” 1969 r. – 55 lat temu

🞐 pełnometrażowy debiut Krzysztofa Zanussiego

🞐 pierwszy polski film, którego dźwięk w całości został nagrany bezpośrednio

na planie, postsynchronów (!)

🞐 większość dialogów była improwizowana

🞐 Jan Masłowicz, naturszczyk, pseudonim wybitnego wówczas rzeźbiarza, do dziś 

chroniącego anonimowość

🞐 Tadeusz Lubelski: „Dobiegający czterdziestki Marek, fizyk po habilitacji i trzyletnim 

stypendium w Stanach, na życzenie profesora przybywa do swego dawnego 

przyjaciela, Jana, aby skłonić go do powrotu do instytutu, zatem do zmiany decyzji 

sprzed pięciu lat, gdy Jan zrezygnował z nauki i zaszył się na wsi”



Wybrane fragmenty filmu „Struktura kryształu”



„Struktura kryształu” 1969 r. – 55 lat temu

🞐 eseistyczny moralitet

🞐 film o sporze między racjonalnym pragmatyzmem, który nie zawsze jest  

„odhumanizowaniem” życia, a pustelniczą wizją egzystencji, która może też np. 

wynikać z egoizmu

🞐 uniwersalizm historii - bezideowość, tempo życia zglobalizowanego świata wciąga 

w swoje niszczące tryby jeszcze brutalniej niż jakakolwiek ideologia

🞐 Jan i jego żona realizują na wsi ideę „pracy u podstaw”

🞐 Jan – pasywizm, życie duchowe i zachowanie wewnętrznej czystości

🞐 Marek – aktywizm, fascynacja cywilizacją, nowościami

🞐 bohaterowie statyczni









filozoficzna / etyczna



polityczna

























„Tango” 1980 r. 

Kadry: Fototeka, Filmoteka Narodowa –Instytut Audiowizualny



Zbigniew Rybczyński, ur. 1949 r.

Polski reżyser, operator i scenograf. Absolwent wydziału operatorskiego PWSFTviT. 

Od 1968 r. związany ze studiem Se – Ma – For, gdzie „Kwadratem” (1972) rozpoczął 

swój cykl filmów kombinowanych, łączących fotografię z animacją. Eksperymenty te 

uwieńczyło „Tango” (1980, jedyny dla polskiego filmu animowanego Oscar). W 1983 

r. wyjechał do USA, gdzie popularność przyniosły mu wideoklipy do muzyki w m.in. 

M. Jaggera i J. Lennona. W 1987 r. otworzył własne studio Zbig Vision. Tam, w 

technologii High Definition, realizował filmy: „Schody” (1987), „Czwarty wymiar” 

(1988), „Orkiestra” (1990), „Manhattan” (1991), „Kafka” (1992) z aplauzem przyjęte 

przez publiczność i krytykę, która obwołała go „papieżem wideo”.

Słownik filmu pod red. Rafała Syski, Kraków, 2010.



Cechy twórczości

🞐 Zbigniew Rybczyński przyczynił się do rozwoju sztuki nowych mediów, poprzez 

eksperymentowanie najpierw z fotografią, potem video, a wraz z rozwojem 

technologii zaczął wykorzystywać w swojej pracy komputery i nowe technologie 

(High Definition).

🞐 Łączył fotografię i wideo z animacją.

🞐 Twórca animacji eksperymentalnej.

🞐 W 2009 roku stworzył Centrum Technologii Audiowizualnych we Wrocławiu, 

którego był dyrektorem artystycznym. Było to studio wielowarstwowego obrazu 

realizowanego bez postprodukcji. 

🞐 (CeTA) powstało w wyniku przekształcenia wrocławskiej Wytwórni Filmów 

Fabularnych. Instytucja jest obecnie sukcesorem i kontynuatorem tradycji 

Wytwórni. 



Samodzielne obejrzenie filmu „Tango”



Realizacja i interpretacja

🞐 22 osobne epizody połączone w jedną całość, zrealizowane bez użycia 

komputera, za pomocą tzw. maski i reprojektora.

🞐 26 postaci, wykonujących codzienne czynności w zapętleniu, w rytmie tytułowego 

tanga

🞐 obraz losu, od narodzin do śmierci, przemijanie

🞐 powtarzalność czynności, równoczesność zdarzeń zachodzących w różnych 

miejscach

🞐 socjologiczna obserwacja sytuacji mieszkaniowej w ówczesnej Polsce

🞐 automatyzm życia i czynności ludzkich



Interpretacja „Tanga”

🞐 jedność miejsca – ciasny pokój mieszkalny w PRL-owskim bloku

🞐 względność czasu

🞐 struktura kolista narracji, powtarzalność

🞐 narracja nielinearna, brak powiązań przyczynowo-skutkowych pomiędzy kolejnymi 

sekwencjami

🞐 nieruchoma kamera, w planie ogólnym

🞐 skojarzenia z pantonimą, baletem, wzmocnione muzyką tanga, która towarzyszy 

całości animacji

🞐 patrzymy na film niczym widz teatralny – trzy ściany, jedna otwarta

🞐 ponadczasowość filmu







































KINO MYŚLI - podsumowanie

🞐 Kino skłania do myślenia.

🞐 Kino nieustannie poszukuje, zarówno na poziomie treści, narracji, jak i formy 

podawczej, środków stylistycznych.

🞐 Kino jest przestrzenią do wyrażania myśli przez twórców filmowych.

🞐 Kino inspiruje się filozofią, antropologią, psychologią i socjologią i innymi naukami, 

nie tylko humanistycznymi.

🞐 Kino dokumentuje myśli i poglądy danych czasów.



Źródła ilustracji

W prezentacji na prawach cytatu wykorzystane zostały:

🞐 kadry i  werki z filmu  „Tango” (1980), scenariusz, reżyseria i zdjęcia: Zbigniew Rybczyński, 

źródło ilustracji https://fototeka.fn.org.pl/

🞐 kadry z filmu  „Struktura kryształu” (1969), scenariusz i reżyseria: Krzysztof Zanussi, zdjęcia: Stefan Matyjaszkiewicz

źródło ilustracji: https://fototeka.fn.org.pl/

https://fototeka.fn.org.pl/
https://fototeka.fn.org.pl/


Dziękuję za uwagę

Anna Równy


